
COPIA

DETERMINAZIONE SETTORE 1
SERVIZIO AFFARI GENERALI

(DEMOGRAFICO, STATISTICO, LEGALE, INFORMATICA)
SEGRETERIA COMUNALE

N. 9 DEL 01-06-2022
reg. gen. n. 168

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER IL RILASCIO DI UN PARERE
LEGALE SU UN ACCORDO BONARIO IN MERITO A LAVORI DI
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA PALESTRA DEL PLESSO
SCOLASTICO DI VIA EUROPA. IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE DEL 1̂  SETTORE

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 19.10.2021, esecutiva ai sensi di
legge, avente ad oggetto: “Demolizione e ricostruzione della palestra del plesso scolastico di Via
Europa: approvazione accordo bonario per chiusura riserve dell’impresa”;

PRESO ATTO che l’Avv. Miranda Maurizio si è reso disponibile a rilasciare un parere legale in
merito alla procedura in oggetto, avendo già supportato il Comune di Ostra nello studio di tutta la
pratica di che trattasi;

VISTO il preventivo dell’Avv. Miranda Maurizio pervenuto al protocollo dell’Ente in data 19.10.2021
al numero 10329, con il quale ha richiesto quale onorario l’importo lordo di € 1.675,07= (di cui
oneri professionali  Euro 1.148,00=, rimborso forfettario Euro 172,20=, Cassa Avvocati Euro
52,81=, Iva Euro 302,06=);

DECISO di conferire l’incarico legale all’avvocato suddetto per il rilascio di un parere legale in
merito all’accordo bonario di cui alla Deliberazione sopra richiamata;

RICHIAMATI:
il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , avente ad oggetto: “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”;

il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56  recante: “Disposizioni integrative e correttive al
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

il D.L. 16.07.2020  n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e le innovazioni
digitali” (decreto semplificazione) convertito in Legge n 120/2020 che regola le procedure per
l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale del COVID-19 in
relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia;

il D.L. 31.05.2021 n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento
delle procedure”, (decreto semplificazione bis) convertito in Legge n 108/2021;

le linee guida ANAC n. 4 e le successive modifiche ed integrazioni riguardanti le procedure
sotto soglia;

VISTI:
l’art. 1, co 2, lett. a) del D.L. 76/2020 che disciplina le procedure sotto soglia;
l’art. 1, co, 450, della L. 97/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della l. 415/2018 (legge
di bilancio 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o
dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per
gli acquisti di valore pari o superiori a € 5.000,00 sino al sotto soglia;
l’art. 3 della L. n 136/2020, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e l’Art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di amministrazione
trasparente;

 

1° SETTORE - SERVIZIO AFFARI GENERALI n. 9 del 01-06-2022  -  pag. 2  -  Comune di Ostra (AN)

Comune di Ostra – Piazza dei Martiri, 5 – 60010 Ostra (AN) - Tel. 0717980606 – Fax 0717989776 – www.comune.ostra.an.it – comune@comune.ostra.an.it



DATO ATTO che:
ai sensi dell’art. 1, co, 2, lett. a) del DL. 76/2020, convertito in L 120/2020, per affidamenti di
servizi e forniture di importo inferiore a € 75.000,00, è possibile procedere mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
ai sensi dell’art. 51 del DL 77/2021, convertito in L. 108/2021,  il limite di Euro 75.000,00 per
affidamenti diretti senza previa consultazione di due o più operatori  è stato portato a €
139.000,00;
ai sensi dell’art. 1, co. 450, della L 296/2016, come modificato dall’art. 1, co. 130, della L
145/2018 (legge di bilancio 2019) per acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000,00
non si rende necessario l’utilizzo del Mercato Elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

DATO ATTO che l’affidamento diretto dell’incarico per il rilascio di un parere legale in merito
all’accordo bonario sopra indicato rispetta i principi di libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza e correttezza, nonché i criteri di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità
di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO che al finanziamento dell’incarico si provvede mediante fondi propri di bilancio;

RITENUTO di poter affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 del  D.Lgs. n. 50/2016, e successive
modifiche ed integrazioni,  l’incarico per il rilascio di un parere legale in merito all’accordo bonario
sopra indicato per i lavori di demolizione e ricostruzione palestra plesso scolastico di Via Europa,
all’Avv. Miranda Maurizio con studio ad Ancona Viale della Vittoria n. 7 (P.IVA 02276050420), per
un importo complessivo lordo di € 1.675,07= (di cui oneri professionali  Euro 1.148,00=, rimborso
forfettario Euro 172,20=, Cassa Avvocati Euro 52,81=, Iva Euro 302,06=);

RITENUTO necessario assumere l’impegno di spesa in favore dell’Avv. Miranda Maurizio per la
somma complessiva di €. 1.675,07= con imputazione al Cap. 1058 del redigendo bilancio
2022/2024 esercizio finanziario 2022, riflettente “Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti”;

VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il D.lgs. n. 165/2001;
VISTO il D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e successive modificazioni;
VISTO il D.lgs. n. 118/2011, in particolare gli artt. 4, 5 e 7;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità;
VISTA la Deliberazione della G.C. n. 62 del 24.05.2008, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato
approvato il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi del Comune di Ostra, cosi
come successivamente rettificato con delibera di G.C. n. 110 del 07.10.2008 e modificato con
delibera di G.C. n. 20 del 27.03.2009, esecutive ai sensi di legge;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 26.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, di
approvazione del Documento Unico di Programmazione 2021/2023;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 26.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale viene approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 09.06.2021, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Performance 2021/2023;
VISTO, altresì, l'art. 147-bis, comma 1, del T.U.E.L. medesimo;
VISTO l’art. unico, D.M. Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. n. 309 del 30
dicembre 2021) il quale dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022”;

DETERMINA

 

1° SETTORE - SERVIZIO AFFARI GENERALI n. 9 del 01-06-2022  -  pag. 3  -  Comune di Ostra (AN)

Comune di Ostra – Piazza dei Martiri, 5 – 60010 Ostra (AN) - Tel. 0717980606 – Fax 0717989776 – www.comune.ostra.an.it – comune@comune.ostra.an.it



Di  dichiarare  le  premesse  parte  integrante  e sostanziale della presente  determinazione.1.

Di disporre l’affidamento diretto, in attuazione dell’art. 36 del  D. Lgs. n. 50/2016 e successive2.
modifiche ed integrazioni, dell’incarico per il rilascio di un parere legale in merito all’accordo
bonario in premessa indicato per i lavori di demolizione e ricostruzione palestra plesso
scolastico di Via Europa, all’Avv. Miranda Maurizio con studio ad Ancona Viale della Vittoria n. 7
(P.IVA 02276050420), per un importo complessivo lordo di € 1.675,07= (di cui oneri
professionali  Euro 1.148,00=, rimborso forfettario Euro 172,20=, Cassa Avvocati Euro
52,81=, Iva Euro 302,06=.

Di assumere l’impegno di spesa in favore dell’Avv. Miranda Maurizio per la somma complessiva3.
di €. 1.675,07= con imputazione al Cap. 1058 del redigendo bilancio 2022/2024 esercizio
finanziario 2022, riflettente “Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti”.

Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione:4.
 All’ufficio finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della
copertura finanziaria della spesa;
 All’ufficio segreteria per la pubblicazione e l’inserimento nella raccolta generale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE       
                                                                          (Dott.ssa Giuliana Scognamiglio)

 

1° SETTORE - SERVIZIO AFFARI GENERALI n. 9 del 01-06-2022  -  pag. 4  -  Comune di Ostra (AN)

Comune di Ostra – Piazza dei Martiri, 5 – 60010 Ostra (AN) - Tel. 0717980606 – Fax 0717989776 – www.comune.ostra.an.it – comune@comune.ostra.an.it



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale di
contabilità, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato:: ………………………………………………………………………….………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………………………………………….
rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data ………………………
Il Responsabile del servizio finanziario

Dott. Giuseppe Paoloni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio

Data …………………………….

Il Responsabile del servizio finanziario

   Dott. Giuseppe Paoloni

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

 

1° SETTORE - SERVIZIO AFFARI GENERALI n. 9 del 01-06-2022  -  pag. 5  -  Comune di Ostra (AN)

Comune di Ostra – Piazza dei Martiri, 5 – 60010 Ostra (AN) - Tel. 0717980606 – Fax 0717989776 – www.comune.ostra.an.it – comune@comune.ostra.an.it


